
 
 

                             

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO BASSANI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

 

Via Giacomo Matteotti 24d, 44011 ARGENTA (FE) 
www.icgiorgiobassani.edu.it 

  

 
 

PROT.N:  12060                                                                                                                                         ARGENTA, 20-10-2022 
 

                                                                                 AL SITO WEB, SEZIONE AMMINISTRATIVA TRASPARENTE 
                                                                                                                                                                      AGLI ATTI 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA per:  
ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO (TONER PER STAMPANTI) 

 
 

 
  

Attività/ Progetto A-2-1 
Tipologia di acquisto Materiale informatico Toner 
CUP ------------------------------------- 
CIG Z6138342CB 
CODICE UNIVOCO UFHRFX 

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. concernente “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Vista  la Legge  15 marzo 1997, n. 59 recante “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’Art. 21 della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Visto il DPR del 20 agosto 2001, n. 384, recante “Regolamento di semplificazione dei 
procedimenti di spese in economia”; 

Vista  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/


dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

Tenuto conto che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, dispone che “prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

Atteso  che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal 
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Visto  l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 
2017, n. 56 che  prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza”; 

Visto  il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’articolo 7 delle legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;  

Visto  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

Considerate  le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, 
del 26 ottobre 2016, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 Aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018;  

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

Considerato in particolare l’art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente 
scolastico nell’attività negoziale) che al comma 1 stabilisce che “il dirigente scolastico 
svolge attività negoziale necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del Programma 
Annuale”; 

Vista l’urgenza di acquistare toner per stampante plesso primaria San Nicolò 
Considerata  l’assenza di convenzioni in Consip SpA;  
Effettuata  l’indagine di mercato e verificate le offerte pervenute, in particolare l’offerta della ditta 

Silicon valley computer s.r.l  che risulta economicamente vantaggiosa;  
Atteso   che il costo complessivo ammonta a 86,00€ - iva compresa; 
Acquisito il relativo CIG, in qualità di stazione appaltante; 
Visto  che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura richiesta risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza nel Programma Annuale 2022- 
Piano di destinazione A-2-1 – Funzionamento Amministrativo; 

Precisato  che in capo al soggetto affidatario non sussistono motivi di esclusione di cui all’art. 



80 del D.Lgs n. 50/2016; 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite piattaforma 

dedicata (DURC online)  
 

DETERMINA 
 
1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
2) di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del 

D.L. 50/2016 e dell’art. 46 del D.M. n. 129/2018; 
3) di affidare alla ditta Silicon valley computer s.r.l , Via Circonvallazione, 28/a/b- 44011 Argenta (FE)- 

Italy e-mail: info@siliconvalleycomputer.it  C.F./ P.iva 02109780383 
4) di informare la ditta che:  

 a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 12/11/2010, n. 187, essa assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 pena nullità del 
contratto, ed in particolare, quello di comunicare alla stazione appaltante, tempestivamente 
e comunque entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati previsti dall’art. 3, c.1, della legge suddetta, nonché nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;  

 l’indice della P.A. ha attribuito a questa Istituzione Scolastica il codice univoco dell’ufficio 
UFHRFX che dovrà essere utilizzato dai fornitori per indirizzare le fatture e per ogni altra utile 
comunicazione;  

 che, all’interno della fattura elettronica, il fornitore dovrà inserire il seguente riferimento 
Cig: Z6138342CB;  

5) di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 il Dirigente Scolastico, Fabio Muzi , in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento;  

6) di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa di € 86,00 (IVA compresa) di cui alla presente 
determina, ai relativi conti di bilancio. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                  Dott. Fabio Muzi 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme  collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

mailto:info@siliconvalleycomputer.it

